



## टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ

मुळंदनगर, गुलटेकडी, पुणे - ४११०३७.

शालेय प्रसार परीक्षा विभाग

दूरध्वनी: ०२०-२४४०३०८३, २४४०३०९०, ई-मेल: tmvshaleyaprasar@gmail.com, वेबसाईट: www.tmv.edu.in

दि. १ ऑगस्ट २०२१

प्रति,  
मा. मुख्याध्यापक  
सप्रे नमस्कार,

टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ गेली १० दशके शालेय विद्यार्थ्यांसाठी अनेक उपक्रम राबवत आहे शालेय अभ्यासक्रमास अनुलक्ष्ण घेण्यात येणाऱ्या विविध विषयांच्या परीक्षा हया त्यापैकीच एक उपक्रम होय. विद्यार्थ्यांना अवघड वाटणाऱ्या विषयांचा पाया अधिक पक्का व्हावा, त्यांचे सातत्यपूर्ण व सर्वकष मूल्यमापन व्हावे व त्यांच्या गुणवत्तेत वाढ व्हावी या उद्देशाने या परीक्षांची आखणी करण्यात आलेली आहे. त्यामुळेच या परीक्षा शाळा, विद्यार्थी व पालक वर्गांध्ये मान्यता पावल्या आहेत. या परीक्षांना आपल्या शाळेतील विद्यार्थ्यांचा उत्तम प्रतिसाद लाभेल अशी अपेक्षा आहे.

सोबत सत्र २०२१-२२ मध्ये होणाऱ्या परीक्षांचे वेळापत्रक पाठवित आहोत. या परीक्षांच्या संदर्भात काही महत्वाची माहिती खाली दिली आहे. या सर्व माहितीची नोंद घ्यावी व या उपक्रमात आपल्या शाळेतील विद्यार्थ्यांना सहभागी करून घ्यावे.

**नविन उपक्रम** – सन २०२१-२२ या शैक्षणिक वर्षापासून खालील नवीन उपक्रम/परीक्षा सुरु करीत आहोत. त्याची सविस्तर माहिती पुढे दिली आहे.

१. शिक्षकांच्या आणि पालकांच्या मागणीनुसार सप्टेंबर सत्रात आँफलाईनही परीक्षा घेतली जाणार आहे.
२. सप्टेंबर/ऑक्टोबर २०२१ सत्रातील परीक्षांचे प्रवेश सुरु झाले आहेत.
३. सप्टेंबर/ऑक्टोबर २०२१ सत्रात सर्व विषयांच्या परीक्षा होणार आहेत. याची सर्व शाळांनी नोंद घ्यावी
४. भरतनाट्यम् व कथक नृत्यकलेच्या ७ ते ९ या वयोगटासाठी नव्याने एक प्रमाणपत्र परीक्षा तिचे नाव प्रवेश असून सप्टेंबर २०१९ सत्रापासून सुरु केली आहे.
५. रविवार २४ जुलै २०२१रोजी पुणे येथे मराठी/इंग्रजी/संस्कृत/हिन्दी माध्यमातून वक्तृत्व स्पर्धेचे आयोजन.
६. इ. ४थी च्या विद्यार्थ्यांसाठी (इंग्रजी, मराठी व विज्ञान या विषयांच्या परीक्षा नव्याने सुरु करीत आहोत) गणित व इंग्रजी विषयाच्या परीक्षा सप्टेंबर व फेब्रुवारी सत्रात होतील व मराठी व विज्ञान या विषयाच्या परीक्षा फक्त फेब्रुवारी सत्रात होतील.
७. विद्यार्थ्यांच्या गुणवत्तेत सुधारणा व्हावी आणि विद्यार्थ्यांचा सराव व्हावा हाच केवळ हेतू आहे.
८. इ. ५ वी ते १० वी पर्यंतचे विद्यार्थी कोणत्याही इयत्तेची परीक्षा देऊ शकतात.
९. फेब्रुवारी २०१९ सत्रापासून शास्त्रीय ओडिसी नृत्यकला विषयांच्या परीक्षा सुरु करण्यात आलेल्या आहेत.
१०. संस्कृत विषयांच्या पुस्तकात बदल - फेब्रुवारी २०१९ परीक्षेसाठी संस्कृतभाषाप्रारंभ: व संस्कृतभाषाप्रवेश: या परीक्षांचे व फेब्रुवारी २०२० पासून संस्कृतभाषापरिचय: व संस्कृतभाषाजिज्ञासा या परीक्षांच्या पुस्तकांचे पुर्नसंपादन केले आहे. या बदललेल्या पुस्तकावर त्या त्या परीक्षा आधारित असतील.

अंजित खाडीलकर  
कार्यवाह

## सप्टेंबर २०२१ सत्रातील परीक्षा कार्यक्रम

वार व दिनांक	विषय (वेळ स. १०.०० ते दु. १)	विषय (वेळ दु. २.०० ते सांय. ४)
रविवार दि. २६ सप्टेंबर २०२१	मराठी	हिंदी, मराठी लेखन कौशल्य
रविवार दि. ३ ऑक्टोबर २०२१	संस्कृत, नृत्यकला लेखी परीक्षा (मध्यमा/पदविका)	FFCE/SLCIT
रविवार दि. १० ऑक्टोबर २०२१	इंग्रजी, जर्मन, जॅपनीज	इंग्रजी लेखन कौशल्य
रविवार दि. १७ ऑक्टोबर २०२१	गणित	विज्ञान
रविवार दि. १७ ऑक्टोबर २०२१	नृत्यकला प्रात्यक्षिक परीक्षा	

## वार्षिक कार्यक्रम - २०२१-२२

सप्टेंबर २०२१ सत्र परीक्षा	फेब्रुवारी २०२२ सत्र परीक्षा
शुल्कासह यादी स्वीकारणे - दि. १० ऑगस्ट २०२१ पर्यंत विलंब शुल्कासह - दि. ११ ऑगस्ट ते २० ऑगस्ट २०२१	शुल्कासह यादी स्वीकारणे - दि. ३ डिसेंबर ते ३१ डिसेंबर २०२१ पर्यंत विलंब शुल्कासह - दि. १ जानेवारी ते ११ जानेवारी २०२२ पर्यंत

### शाखा

**सांगली** - टि.म.वि. सांगली कॅम्पस, वसंतदादा इंडस्ट्रियल इस्टेट, केसरी कार्यालयाजवळ, सांगली-४१६४१६, दूरध्वनी (०२३३)२३१०८३८, मोबाईल ७५८८५८८५७३

**खारघर** - सेक्टर नं. १४, प्लॉट नं. ३, रघुनाथ विहारजवळ, खारघर, नवी मुंबई ४१०२१० मोबाईल ९८९२११०८९२

### प्रचारक

१. श्री. किशोर चव्हाण (खामगाव, बुलढाना) - मो. क्र. ९८९०७६३५८६
२. अॅड. दिपिका सराफ-नृत्यकला (प्रचारक व भरतनाट्यम् नृत्यकला) (न्यू पनवेल, रायगड) ९८३३८८९१२०
३. श्रीमती रेशमा गोडांबे - नृत्यकला (प्रचारक) मो.क्र. ९३७१७९५०५७

### विभागीय कार्यालय

**औरंगाबाद** - मा. मथुरादास देशमुख

आविष्कार बहुउद्देशिय शिक्षण प्रसारक मंडळ, प्लॉट नं. २, देवगिरी स्नेह अपार्टमेंट, रोशन हाउसिंग सोसा, गारखेडा परिसर, औरंगाबाद ४३१००५

दूरध्वनी ०२४०-६९९४०१६ / मोबाईल ९९६०२९०००७

E-mail - mr.mvd53@rediffmail.com

**नाशिक** - मा. गौरी जोशी

सुगम संस्कृतम् रिसर्च ऑड करिअर डेवलपमेंट सेंटर, ११ बालाजी पॅलेस, वडाळा पाथरी रोड, इंदिरानगर, नाशिक ४२२००९, दूरध्वनी ०२५३-२३७०३५९, २३९५९२५

मोबाईल ९८८१०७५९२५, ९८९०४४५९२५,

E-mail - sugamtmv@gmail.com

**पिंपरी-चिंचवड** - मा. शंकुलता माटे

शाविमा लॉवेज इन्स्टियूट, प्लॉट नं १७, मसमर्थफ श्रीधरनगर, माटे शाळेजवळ, चिंचवड, पुणे ४११०३३

मोबाईल ९८२२८०६६८७, ९८२२८६०७७

E-mail - indrayanipisolkar@yahoo.com

**जळगाव** - मा. योगेश लाठी

आय.जी.एम.कॉप्युटर एज्युकेशन, लाठी प्लाझा, शाहू मार्केट समोर, गणेश कॉलनी रोड, जळगाव - ४२५००१, दूरध्वनी (०२५७)२२४१८५१, मोबाईल ९८२२४६४९३१

E-mail - igmjalgao@gmail.com

**मुंबई** - मा. भूषण पिंपळे

श्री. सिद्धीविनायक इंफोटेक, शॉप नं. ६७, पहिला मजला, साई कृपा मॉल, एल.टी. रोड, दहिसर स्टेशन समोर, दहिसर (वेस्ट), मुंबई ४०००६८

दूरध्वनी (०२२)२८४८९९०५, मोबाईल ९७०२३०९३७१

E-mail - bhushanpimple@yahoo.co.in

**रायगड (महाड)** - मा. मच्छिंद्र सकपाळ

सुसंस्कार शैक्षणिक चॉरिटेबल ट्रस्ट, संस्कार कुंज, नवेनगर, मु.पो.ता. महाड, जि. रायगड ४०२३०१,

दूरध्वनी - (०२१४५) २२६३३७, मोबाईल ७७७६०४०४२१

E-mail - anilsakpal357@gmail.com

## प्रास्ताविक

शालेय स्तरावरील इ. ४ थी ते १० वी पर्यंतच्या विद्यार्थ्यांची शैक्षणिक गुणवत्ता वाढावी तसेच इंग्रजी, गणित, विज्ञान इ. विषयांच्या अभ्यासाचा त्यांचा पाया पक्का व्हावा या हेतूने टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठातर्फे दरवर्षी इंग्रजी, गणित, विज्ञान, संस्कृत, मराठी भाषा इत्यादी विषयांच्या परीक्षा वर्षातून फेब्रुवारी/सप्टेंबर या महिन्यांत घेतल्या जातात. तळागाळातील सर्वांना शिक्षण मिळावे. शिक्षण घेणा-या विद्यार्थ्यांचे सातत्यपूर्ण व सर्वकष मूल्यमापन व्हावे या उद्देशाने विद्यापीठ या परीक्षांचे आयोजन करीत असते. या परीक्षांचा अभ्यासक्रम शासनाने तयार केलेल्या शालेय अभ्यासक्रमास उपयुक्त व पूरक असल्याने या परीक्षा विद्यार्थ्यांचे लोकप्रिय झालेल्या आहेत. शाळांधील परीक्षांच्या गुणवत्ता यादीत येण्यासाठी या परीक्षांचा अभ्यास प्रेरक ठरला आहे. शालान्त परीक्षेत गुणवत्ता यादीत आलेल्या विद्यार्थ्यांनी विद्यापीठाच्या या परीक्षांचा उपयोग शालान्त परीक्षेच्या तयारीसाठी झाल्याचे अभिमानाने नमूद केलेले आहे. गेली अनेक वर्षे शालेय विद्यार्थ्यांची गुणवत्ता वाढविण्याचे काम या परीक्षांच्या माध्यमातून विद्यापीठ करीत आहे. इंग्रजी विषयासाठी इंग्रजी माध्यम / कॉन्वैंट शाळांसाठी उच्चस्तर व मराठी माध्यमासाठी निम्नस्तर अशा स्वतंत्र परीक्षांचे आयोजन केले जाते.

बहुसंख्य शाळांच्या मागणीनुसार संस्कृत विषयाप्रमाणेच हिन्दी विषयाच्या परीक्षा सुरु केल्या आहेत तसेच, शालेय स्तरावर परदेशी भाषांचे ज्ञान अवगत व्हावे, लहान वयातच नवीन भाषेची गोडी निर्माण व्हावी यासाठी जपानी भाषेचे सुरुवातीपासून मार्गदर्शन व्हावे ही भाषा लिहीता, वाचता, बोलता यावी. भविष्यात जपानी, जर्मन सरकारची प्रमाणपत्र परीक्षा देता यावी यासाठी विद्यापीठामार्फ त जापनीज व जर्मन या परदशे नी भाषांच या परीक्षा सुरु के ल्या आहते . या उपक्रमाचा लाभ जास्तीत जास्त विद्यार्थ्यांनी घ्यावा. या परीक्षांबाबत सविस्तर माहिती पुढे दिलेली आहे.

## शालेय परीक्षांची वैशिष्ट्ये

- दरवर्षी महाराष्ट्र व महाराष्ट्राबाहेरील सुरे २००० पेक्षा जास्त शाळांधून लाखांहून अधिक विद्यार्थी विद्यापीठाच्या शालेय परीक्षांना बसतात. विविध विषयांच्या इ.४थी ते १०वी साठी जवळपास ९० परीक्षा वर्षातून दोन सत्रांत घेतल्या जातात.
- आकर्षक पारितोषिके - विविध विषयांच्या प्रत्येक परीक्षां घ्ये एकूण विद्यार्थ्यां घ्ये गुणानुक्रमे पहिल्या दोन क्रमांकाच्या विद्यार्थ्यांना आकर्षक पारितोषिके देण्यात येतात. तसेच सर्व उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांना प्रमाणपत्रे दली जातात. सर्व विषयांच्या प्रत्येक परीक्षेस प्रथम क्रमांक मिळविलेल्या विद्यार्थ्यांस मार्गदर्शन करणा-या विषय शिक्षकांना विशेष प्रमाणपत्र देऊन गौरविण्यात येते.
- अध्यापक मानधन - शाळांना परीक्षा व्यवस्थेसाठी होणारा सेवा खर्च व परीक्षांसाठी मार्गदर्शन करणाऱ्या शाळेतील अध्यापकांना मानधन म्हणून साधारणत: परीक्षा शुल्काच्या २५% इतकी रक्कम दिली जाते. त्यामुळे शाळेला कोणताही आर्थिक बोजा सहन करावा लागत नाही. जपानी भाषा प्रमाणपत्र परीक्षा व मार्गदर्शनन-शाळेच्या मागणीनुसार विद्यापीठातर्फे जर्मन व जापनीज भाषेच्या मार्गदर्शनासाठी मागणीनुसार माफक शुल्क आकारून सी.डी. द्वारा शैक्षणिक साहित्य दिले जाते (अधिक माहितीसाठी विद्यापीठाशी विद्यार्थ्यांना संपर्क साधावा.) जर्मन व जापनीज भाषेच्या प्रत्येकी ४ परीक्षा घेतल्या जातात.

## अत्यंत महत्त्वाच्या सूचना

विद्यापीठातर्फे शालेय विद्यार्थ्यांसाठी परीक्षा घेण्यात येतात. त्या संदर्भात काही महत्त्वाच्या सूचना खालीलप्रमाणे -

- सर्व विषयांसाठी मिळून किमान २५ विद्यार्थी असतील तरच त्या शाळेस परीक्षा केंद्र दिले जाते.
- २५ पेक्षा कमी विद्यार्थी संख्या असूनही परीक्षा केंद्र मागणी करणाऱ्या शाळेस परीक्षा केंद्र दिले जाईल. मात्र शुल्कातील केंद्र खर्च व अध्यापक मानधन दिले जाणार नाही. त्यांना संपूर्ण शुल्क भरावे लागेल.
- ज्या शाळांधून या परीक्षा घेतल्या जात नाहीत अशा शाळेतील विद्यार्थ्यांना नजिकच्या विभागीय कार्यालयात / विद्यापीठात बहिस्थ विद्यार्थी म्हणून परीक्षा देता येईल. (मार्गदर्शन करणाऱ्या क्लासेससाठी या परीक्षेला विद्यार्थ्यांना बसवता येईल.)

## **नवीन केंद्र व केंद्र क्रमांक**

१. शाळेला नवीन केंद्र सुरु करावयाचे असल्यास त्यांनी विद्यार्थ्यांच्या नावांच्या यादीबरोबरच खाली दिलेल्या मुद्र्यांप्रमाणे केंद्र सुरु करण्यासाठीचे विनंती पत्र द्यावे. अगोदर केंद्र परवानगीचे मंजुरी पत्र पाठविण्याची गरज नाही. केंद्र सुरु करण्यासाठीच्या अर्जाचे मुद्रे - शाळेचे नाव - पूर्ण पत्ता ( मु.पो.,ता. जि., पिन कोड, दूरध्वनी, भ्रणध्वनी, ई.मेल आय डी.) - शाळा (केंद्र) संचालक/मुख्याध्यापकांचे संपूर्ण नाव - शाळेची एकूण विद्यार्थी संख्या - शाळेचे माध्यम -(प्राथमिक, माध्यमिक) - गावात नियमित टपाल मिळते का ? (पोस्ट/ कुरीयर)- शाळेत संगणक लॅब आहे का ?
२. आपल्या केंद्राची नोंदणी झाल्यावर नेहमीसाठी विद्यापीठाने दिलेला कायमचा केंद्र क्रमांक प्रत्येक यादीवर व पत्रव्यवहारावर लिहावा. प्रत्येक परीक्षेसाठी त्या शाळेला एकच केंद्र क्रमांक राहील. सर्व पत्रव्यवहारांवर कायमचा केंद्र क्रमांक व शाळेचे नाव लिहावे.

## **शुल्क व यादी पाठविताना**

१. विविध परीक्षांसाठी विद्यार्थ्यांच्या नावांची यादी पाठविताना पुढे दिलेल्या तक्त्याप्रमाणे यादी तयार करून योग्य त्या शुल्कासह पाठवावी किंवा विभागाच्या E-mail:tmvshaleyaprasar@gmail.com यावर Attachment मध्ये यादी पाठवावी. यापुढे जलद संपर्कासाठी मेलचा वापर केला जाणार आहे. आपणही आपला पत्रव्यवहार ई-मेल आयडीद्वारे करावा. हाताने लिहिलेल्या याद्या स्वच्छ व सुबक हस्ताक्षरात असाव्यात. यादीसाठीचा मजकूर पुढील मुद्यानुसार असावा - शाळेचे नाव -शाळेचा पूर्ण पत्ता, पीन कोड, दूरध्वनी, भ्रणध्वनी, ई-मेल आय डी. -परीक्षेचा विषय व परीक्षेचे नाव - परीक्षा कोड क्र.- (शुल्क तक्त्यावर पहावा) केंद्र क्र. - विषय शिक्षकाचे नाव (पारितोषिक प्राप्त विद्यार्थ्यांच्या शिक्षकांना गौरविण्यासाठी आवश्यक तसेच विद्यापीठाच्या विविध उपक्रमांध्ये सहभागी करून घेण्यासाठी), इयत्तेनुसार वेगळे शिक्षक असल्यास त्याप्रमाणे नाव व मोबाईक क्र. कळवावे - शाळा माध्यम - मराठी/इंग्रजी/हिंदी (यादी एकसेलेल शीटमध्ये आडनाव, नाव, बळिलाचांचे नाव हे वेगेगवेगेगळ्या रकान्यात टाईप करून पाठवावे.)
२. इंग्रजी विषयाची यादी पाठविताना विद्यार्थी उच्चस्तराच्या / निम्नस्तराच्या परीक्षेस बसणार आहेत याचा उल्लेख करावा.
३. विद्यार्थ्यांच्या नावांच्या याद्या (संगणकाद्वारे टंकलेडित केलेल्या) सर्व विषयांसाठी इंग्रजीतूनच (Capital Letters Only) पाठवाव्यात. आपली शाळा इंग्रजी माध्यम किंवा मराठी माध्यम आहे याचा स्पष्ट उल्लेख यादीत असावा.

## **शुल्काबाबत**

शुल्काच्या हिशोबात सुसूनता येण्याच्या दृष्टीने विद्यापीठाने सुटसुटीत शुल्काचा तक्ता तयार केला आहे.(शुल्क तक्ता पहावा) शाळांनी विभागीय कार्यालयाच्या सेवेचा जास्तीतजास्त लाभ घेऊ टपाल/कुरीयरचा खर्च वाचवावा. नमुन्याप्रमाणे यादी पाठविताना त्यासोबत सर्व परीक्षांच्या एकत्रित किंवा प्रत्येक विषयाचा स्वतंत्र (शाळेच्या सोयीप्रमाणे) शुल्काचा हिशोब पुढे दिलेल्या मुद्र्यांप्रमाणे करून पाठवावा. शाळेचे नाव -शाळेचा पूर्ण पत्ता, पीन कोड, दूरध्वनी, भ्रमणध्वनी, ई-मेल इ. - परीक्षेचे नाव -, परीक्षा कोड क्र.- केंद्र क्र. -

## **शुल्क पाठविताना घ्यावयाची काळजी**

१. शुल्क पाठविताना कोणत्याही राष्ट्रीयकृत बँकेचा पुणे शाखेवरील डिमांड ड्राफ्ट मा. कार्यवाह, टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे या नावाने काढून याद्यांसोबत विद्यापीठाच्या शालेय प्रसार परीक्षा विभागाकडे पाठवावा. डी.डी.व्यतिरिक्त आपण यूको बँकेच्या मुकळदनगर शाखेत विद्यापीठाच्या खाते क्र. १६८४०१००००६१११ (IFC Code UCBA0001684) व बँक ऑफ महाराष्ट्रच्या टिम.वि. कॉलनी शाखेत खाते क्र. २००२७०५२४६१ (IFC Code MAHB0000320) मध्ये स्थानिक बँकेच्या शाखेधून मनी ट्रान्सफर ने शुल्क जमा करता येईल.
२. मनी ट्रान्सफर ने बँकेत पैसे भरल्याच्या मूळ पावतीची एक झेरॉक्स आपणाजवळ ठेवावी व मूळ पावती याद्यांसोबत शुल्काच्या तपशीलासह विद्यापीठाच्या शालेय प्रसार परीक्षा विभागाकडे किंवा विभागीय

कार्यालयाकडे पाठवावी. शुल्क भरल्याची पावती असेल तरच याद्या स्वीकारल्या जातील. चेक व मनीऑर्डर स्वीकारली जाणार नाही.

३. विद्यापीठात सो. ते शुक्र. स. १० ते १ व २ ते ४ व शनि. स. १० ते १२ वाजेपर्यंत समक्ष याद्या व रोख शुल्क स्वीकारले जाईल. विभागीय कार्यालयात याद्या व शुल्क स्वीकारण्याच्या वेळेसाठी त्यांच्याशी दूरध्वनीद्वारे संपर्क साधावा.
४. शुल्क तक्त्यात (पान क्र. ९ ते ११) \* कॉलम १ - विद्यार्थ्यांकदून घ्यावयाचे शुल्क, \*\* कॉलम २ - शाळेकडे ठेवायचे शुल्क \*\*\* कॉलम ३ - विद्यापीठाकडे पाठवावयाचे शुल्क (कॉलम २ मध्ये अध्यापक मानधन सरासरी + सेवाखर्च + केंद्रप्रुऱ्य मानधन याचा समावेश आहे.) टिप : ऐनवेळी परीक्षेस बसणाऱ्या विद्यार्थ्यांस संपूर्ण शुल्क (रु. १००) तसेच प्रत्येक परीक्षेसाठी विलंब शुल्क रु. ३०/- व नृत्यकला परीक्षेसाठी विलंब शुल्क रु. ५०/- घेण्यात येईल.

### **परीक्षेपूर्वी व परीक्षेनंतर**

१. यादी प्राप्त झाल्यानंतर विषयवार परीक्षांप्रमाणे प्रत्येक केंद्रांना विद्यार्थ्यांच्या आसन क्रमांकांची यादी (उपस्थिती पत्रक - निळे पाकीट जे उत्तरपत्रिकेच्या खाकी पाकीटावर चिटकविलेले असते) व आवश्यक त्या उत्तरपत्रिका (प्रश्नपत्रिका व उत्तरपत्रिका एकच असते) परीक्षेपूर्वी किमान ५ दिवस आधी विद्यापीठाकदून/ विभागीय कार्यालयाकदून शाळांना वितरित केल्या जातात. खाकी पाकीटावरील स्वतंत्र निळया रांगांच्या पाकिटात ज्यावर आपला पत्ता लिहिलेला आहे त्या पाकिटात असलेली आसन क्रमांकाची यादी आपण पाठविलेल्या यादीप्रमाणे बरोबर असल्याची परीक्षेपूर्वी खात्री करून घ्यावी. सर्व परीक्षा विद्यापीठाने निश्चित केलेल्या वेळापत्रकाप्रमाणेच घ्याव्यात.
२. उपस्थितिपत्रकावर परीक्षेस उपस्थित असणा-या विद्यार्थ्यांची त्याच्या नावापुढे सही घ्यावी. अनुपस्थित विद्यार्थ्यांच्या नावापुढे लाल शाईने अनुपस्थित लिहावे. अनुपस्थित क्रमांकावर ऐनवेळच्या दुस-या विद्यार्थ्यांचे नाव टाकू नये हे ग्राहय धरले जाणार नाही. उपस्थितिपत्रकामध्ये कोणत्याही प्रकारची खाडाखोड करू नये. यादीत नाव नसल्यास तसेच परीक्षेस ऐनवेळी बसणा-या विद्यार्थ्यांचे संपूर्ण नाव व परीक्षा शुल्क विलंब शुल्कासहित उत्तरपत्रिकेबोरवरच पाठवावे. सदर विद्यार्थ्यांस त्या परीक्षेच्या उपस्थिती पत्रकावरील शेवटचा आसन क्रमांक देऊ न त्यापुढे A/B/C असे लिहावे. उदा. शेवटचा आसन क्र. १०१ असल्यास त्यापुढील ऐनवेळच्या पहिल्या विद्यार्थ्यांस १०१ अ दुस-या विद्यार्थ्यांस १०१ इ या प्रमाणे आसन क्र. द्यावेत. आसन क्रमांकाच्या यादीतील नावांध्ये काही दुरुस्त्या असल्यास उपस्थितिपत्रकावर संबंधित नावाला/शब्दाला/अक्षराला लाल पेनने गोल करून सुधारणा करावी किंवा स्वतंत्र कागदावर आसन क्रमांकासह चुकीचे नाव व त्यापुढे सुधारित नाव अशी यादी पाठवावी. उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांना या नावावरच प्रमाणपत्र दिली जातात त्यामुळे विषय शिक्षकांनी नावात चूक राहणार नाही याची दक्षता घ्यावी.
३. परीक्षा झाल्यानंतर दुसऱ्याच दिवशी परीक्षेच्या उत्तरपत्रिका व उपस्थितिपत्रक समक्ष, टपालाद्वारे किंवा कुरिअरने विद्यापीठाकडे/विभागीय केंद्राकडे पाठवव्यात. उत्तरपत्रिका एस.टी. पार्सलने पाठवू नयेत.
४. परीक्षा निर्णयाबाबत व प्रमाणपत्राबाबत काही शंका असल्यास निर्णय जाहीर झाल्यापासून दोन महिन्यांपर्यंत विद्यापीठाच्या शालेय परीक्षा विभागाकडे संपर्क साधावा. परीक्षा निर्णयानंतर पुढील परीक्षेपूर्वी उत्तरपत्रिका निर्लेखित केल्या जातात.
५. परीक्षा निकाल जाहीर झालेल्या दिनांकापासून २० दिवसांच्या आत उत्तरपत्रिकांचे पुनर्निरीक्षणासंबंधीचे अर्ज मुख्याध्यापक, केंद्रसंचालक यांच्यामार्फत स्वीकारण्यात येतात. प्रत्येक उत्तरपत्रिकेसाठी रु. ३०/- याप्रमाणे पुनर्निरीक्षण शुल्क अर्जासोबत पाठवावे लागते. डुप्लिकेट प्रमाणपत्रासाठी प्रत्येकी ५०/- रुपये शुल्क आकारण्यात येते.
६. केंद्रांनी तात्काळ सेवेसाठी जास्तीत जास्त ई-मेल सुविधेचा वापर करावा. वरील सर्व सूचनांची नोंद घ्यावी व परीक्षेबाबत विद्यापीठास सहकार्य करावे, ही विनंती.

- कार्यवाह

## विभागाची प्रकाशने

१. संस्कृतभाषाप्रारम्भ: व संस्कृतभाषाप्रवेश:	- रु. ५०/-	८. हिंदी प्रारंभ	- रु. ४०/-
२. संस्कृतभाषापरिचय: व संस्कृतभाषाज्ञासा	- रु. ७०/-	९. लोकमान्य इंग्लिश ग्रामर व कॉम्पोझीशन पुस्तक १ ले (इंग्रजी प्री-एलिमेंट्री व एलिमेंट्री परीक्षेसाठी)	- रु. ५०/-
४. संस्कृतभाषारसास्वाद:	- रु. ४०/-	१०. लोकमान्य इंग्लिश ग्रामर व कॉम्पोझीशन पुस्तक २ रे (इंग्रजी इंटरमिडीएट व ज्युनियर परीक्षेसाठी)	- रु. ६०/-
५. संस्कृतभाषाभिज्ञः	- रु. ४०/-	११. लोकमान्य इंग्लिश ग्रामर व कॉम्पोझीशन पुस्तक ३ रे (इंग्रजी सिनीयर व अँडब्हांस परीक्षेसाठी)	- रु. ७०/-
६. नृत्यकला अभ्यासक्रम मार्गदर्शक पुस्तिका	- रु. ५०/-	१२. माय जापनीज - शोदान १ व २	- रु. १००/-
७. हिंदी प्रवेश	- रु. ३०/-	१३ Deutsch für alle 1 (जर्मन प्री-एलिमेंट्री परीक्षेसाठी)	- रु. १५०/-

## पारितोषिके

- शालेय स्तरावरील संस्कृत, मराठी उच्चस्तर, इंग्रजी निम्नस्तर, गणित या विषयांच्या सर्व परीक्षांध्ये एकूण विद्यार्थ्यांधून प्रथम व द्वितीय क्रमांकाने उत्तीर्ण होणाऱ्या विद्यार्थ्यांना बहुसंख्य पालक व शिक्षक यांच्या मागणीनुसार देण्यात येणाऱ्या रोख रुपये २००/- व रु. १००/- ऐवजी त्या रक्कमेतून ट्रॉफी व मेडल दिले जाणार आहे.
  - विषयांधील प्रत्येक परीक्षेत प्रथम क्रमांकाने उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांच्या विषय शिक्षकास विशेषप्रमाणपत्र देऊन सन्मानित केले जाते.
  - नविन पारितोषिके - सत्र सप्टेंबर २०१३ पासनु विद्यापीठातर्फे खालील परीक्षांध्ये प्रथम व द्वितीय क्रमांकाने उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांना खालील पारितोषिके जाहिर करण्यात आली आहेत. (सर्व पारितोषिके प्रथम क्र रोख रु. २००/- व द्वितीय क्र रोख रु. १००/- गुणवत्ता प्राप्त विद्यार्थ्यांना ही पारितोषिके शाळेच्या पत्त्यावर मनिअॉर्डरने पाठविली जातील.)
१. भागवत पारितोषिक - गणित पहिली, तिसरी व पाचवी परीक्षा (प्रथम क्र.)
  २. लोकमान्य टिळक पारितोषिक - गणित पहिली, तिसरी व पाचवी परीक्षा (द्वितीय क्र.), जपानी भाषा स्तर १, स्तर ३ व स्तर ४ (प्रथम क्र.)
  ३. कै. गुरुदेव रानडे पारितोषिक - जपानी भाषा स्तर १, स्तर ३ व स्तर ४ (द्वितीय क्र.), एस.एल.सी.आय.टी. स्तर १ व स्तर ४ (प्रथम व द्वितीय क्र.) एफ.एफ.सी.ई स्तर १, स्तर ३ व स्तर ५ (प्रथम व द्वितीय क्र.) हिंदी तिनही परीक्षा (प्रथम व द्वितीय क्र.) नृत्यकला पदविका (भरतनाट्यम्) (प्रथम व द्वितीय क्र.)
  ४. डॉ. पंडिता सुजाता नातू पारितोषिक - नृत्यकला पदविका (कथक) (प्रथम क्र. रु. ३००/- व द्वितीय क्र. २००/-)

टिप . एका परीक्षेस किमान ३०० विद्यार्थी संख्या असल्यास त्या परीक्षेसाठी प्रथम व द्वितीय क्रमांकास पारितोषिक दिले जाईल. (नृत्यकला परीक्षा सोडून)

## मराठी, संस्कृत, इंग्रजी व हिंदी माध्यमातूनून वक्तृत्व स्पर्धा

मराठी व इंग्रजी माध्यमाच्या स्पर्धेसाठी प्रत्येक गटास खालीलप्रमाणे रोखेख पारितोषिके देण्यात येतात. प्रथम क्रमांक रु. १०००/- द्वितीय क्रमांक - रु. ७००/- तृतीय क्रमांक - रु. ५००/- उत्तेजनार्थ - रु. ३००/- विभागून. सर्व सहभागी स्पर्धकांना सहभागाचे प्रमाणपत्र देण्यात येते तसेच सर्व गटांत मिळून जास्तीत जास्त क्रमांक मिळविणाऱ्या शाळेस सर्वसाधारण विजेतेपद दिले जाते. अशा शाळेस स्मृतिचिन्ह देऊन गौरविण्यात येते. संस्कृत व हिंदी माध्यमाच्या स्पर्धेचेंची पारितोषिके स्पर्धेच्या वेळेळी जाहिर करण्यात येणार आहेत.

### नृत्यकला स्पर्धा

भरतनाट्यम् व कथक नृत्यकला शैलीत जुलै महिन्यात दरवर्षी स्पर्धेचे आयोजन केले जाते. त्या स्पर्धेस खालील प्रमाण पारितोषिके दिली जातात. स्पर्धेची पारितोषिके ग्रुप डास्स - प्रथम क्रमांक - रु. १०००/-, द्वितीय क्रमांक - रु. ७५०/-, तृतीय क्रमांक - रु. ५००/- सर्व गटांस - प्रथम क्रमांक - रु. ७५०/-, द्वितीय क्रमांक - रु. ५००/-, तृतीय क्रमांक - रु. ३००/- सर्व सहभागी स्पर्धकांना सहभागाचे प्रमाणपत्र देण्यात येते.

## सुधारित परीक्षा शुल्क तत्त्व

परीक्षा कोड क्र.	परीक्षा	कॉलम १ * रूपये	कॉलम २ ** रूपये	कॉलम ३ *** रूपये
एस.एल.सी.आय.टी. परीक्षा (मराठी व इंग्रजी माध्यम) संगणक विषय परीक्षा				
०१ ते ०६	SLCIT Level 1 to 6	१००.००	२५.००	७५.००
संस्कृत				
११	संस्कृतभाषाप्रारम्भः (प्रथमा) इ. ५वी तौडी	१००.००	२५.००	७५.००
१२	संस्कृतभाषाप्रवेशः (द्वितीया) इ. ६वी	१००.००	२५.००	७५.००
१३	संस्कृतभाषापरिचयाः (तृतीया) इ. ७वी	१००.००	२५.००	७५.००
१४	संस्कृतभाषालिज्ञासा (द्वितीया) इ. ८वी	१००.००	२५.००	७५.००
१५	संस्कृतभाषारसस्वादः (द्वितीया) इ. ९वी	१००.००	२५.००	७५.००
१६	संस्कृतभाषाभिज्ञाः (द्वितीया) इ. १०वी	१००.००	२५.००	७५.००
इंग्रजी (निम्नस्तर / उच्चस्तर)				
२०/२२०	इंग्रजी प्रवेश इ. ४थी (सप्टेंबर / फेब्रुवारी)	१००.००	२५.००	७५.००
२१/२२१	इंग्रजी प्री-एलिमेंटरी इ. ५वी	१००.००	२५.००	७५.००
२२/२२२	इंग्रजी एलिमेंटरी इ. ६वी	१००.००	२५.००	७५.००
२३/२२३	इंग्रजी इंटरमिडीएट इ. ७वी	१००.००	२५.००	७५.००
२४/२२४	इंग्रजी ज्यूनिअर इ. ८वी	१००.००	२५.००	७५.००
२५/२२५	इंग्रजी सिनीया इ. ९वी	१००.००	२५.००	७५.००
२६/२२६	इंग्रजी ऑडव्हांस इ. १०वी	१००.००	२५.००	७५.००
मराठी (निम्नस्तर / उच्चस्तर)				
३०	मराठी प्रवेश इ. ४थी (फेब्रुवारी सत्रात)	१००.००	२५.००	७५.००
३१/३५	मराठी पहिली इ. ५वी व ६वी	१००.००	२५.००	७५.००
३२/३६	मराठी दुसरी इ. ७वी व ८वी	१००.००	२५.००	७५.००
३३/३७	मराठी तिसरी इ. ९वी	१००.००	२५.००	७५.००
३४/३८	मराठी चौथी इ. १०वी	१००.००	२५.००	७५.००
** मराठी व इंग्रजी विषयाची यादी पाठविताना यादीवर उच्चस्तर / निम्नस्तर याचा उल्लेख करावा.				
गणित				
४१	गणित प्रवेश इ. ४थी (सप्टेंबर / फेब्रुवारी)	१००.००	२५.००	७५.००
४२	गणित पहिली इ. ५ वी	१००.००	२५.००	७५.००
४३	गणित दुसरी इ. ६ वी	१००.००	२५.००	७५.००
४४	गणित तिसरी इ. ७ वी	१००.००	२५.००	७५.००
४५	गणित चौथी इ. ८ वी	१००.००	२५.००	७५.००
४६	गणित पाचवी इ. ९ वी (फेब्रुवारी)	१००.००	२५.००	७५.००
४७	गणित सहावी इ. १० वी (फेब्रुवारी)	१००.००	२५.००	७५.००
विज्ञान				
५०	विज्ञान परीक्षा प्रवेश इ. ४थी	१००.००	२५.००	७५.००
५१	विज्ञान परीक्षा पहिली इ. ५वी	१००.००	२५.००	७५.००
५२	विज्ञान परीक्षा दुसरी इ. ६वी	१००.००	२५.००	७५.००
५३	विज्ञान परीक्षा तिसरी इ. ७वी	१००.००	२५.००	७५.००
५४	विज्ञान परीक्षा चौथी इ. ८वी	१००.००	२५.००	७५.००
५५	विज्ञान परीक्षा पाचवी इ. ९वी (फक्त फेब्रुवारी सत्र)	१००.००	२५.००	७५.००
५६	विज्ञान परीक्षा सहावी इ. १०वी (फक्त फेब्रुवारी सत्र)	१००.००	२५.००	७५.००

इंग्रजी संभाषण					
६१	इंग्रजी संभाषण पहिली तोड़ी परीक्षा इ. ५वी	१००.००	२५.००	७५.००	
६२	इंग्रजी संभाषण दुसरी तोड़ी परीक्षा इ. ६वी	१००.००	२५.००	७५.००	
६३	इंग्रजी संभाषण तिसरी तोड़ी परीक्षा इ. ७वी	१००.००	२५.००	७५.००	
मराठी संभाषण					
७०	मराठी संभाषण पहिली तोड़ी परीक्षा इ. ५वी	१००.००	२५.००	७५.००	
७१	मराठी संभाषण दुसरी तोड़ी परीक्षा इ. ६वी	१००.००	२५.००	७५.००	
७२	मराठी संभाषण तिसरी परीक्षा इ. ७वी	१००.००	२५.००	७५.००	
मराठी लेखन कौशल्य					
७३	मराठी पहिली परीक्षा इ. ५वी व ६वी	१००.००	२५.००	७५.००	
७४	मराठी दुसरी परीक्षा इ. ७वी व ८वी	१००.००	२५.००	७५.००	
इंग्रजी लेखन कौशल्य					
७५	इंग्रजी पहिली परीक्षा इ. ५वी व ६वी	१००.००	२५.००	७५.००	
७६	इंग्रजी दुसरी परीक्षा इ. ७वी व ८वी	१००.००	२५.००	७५.००	
नृत्यकला भरतनाट्यम्					
८०	प्रवेश (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
८१	प्रारंभिक (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
८२	प्रगत (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
८३	मध्यमा (लेखी व प्रात्यक्षिक)	५००.००	१००.००	४००.००	
८४	पदविका (लेखी व प्रात्यक्षिक)	७००.००	१००.००	६००.००	
नृत्यकला कथक					
९०	प्रवेश (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
९१	प्रारंभिक (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
९२	प्रगत (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
९३	मध्यमा (लेखी व प्रात्यक्षिक)	५००.००	१००.००	४००.००	
९४	पदविका (लेखी व प्रात्यक्षिक)	७००.००	१००.००	६००.००	
नृत्यकला ओडसी					
९६	प्रारंभिक (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
९७	प्रगत (प्रात्यक्षिक)	३००.००	७५.००	२२५.००	
९८	मध्यमा (लेखी व प्रात्यक्षिक)	५००.००	१००.००	४००.००	
९९	पदविका (लेखी व प्रात्यक्षिक)	६००.००	१००.००	५००.००	
लोकनृत्यकला प्रमाणपत्र					
१८१	प्रारंभिक (प्रात्यक्षिक)	३००.००	१००.००	२००.००	
१८२	प्रगत (प्रात्यक्षिक)	४००.००	१००.००	३००.००	
१०१ ते १०६	FFCE Level 1 to 6	१००.००	२५.००	७५.००	
हिंदी					
११५	हिंदी प्रवेश (टि.म.वि. पुस्तकावर आधारित)	१००.००	२५.००	७५.००	
११६	हिंदी प्रारंभ (टि.म.वि. पुस्तकावर आधारित)	१००.००	२५.००	७५.००	
११७	हिंदी प्राविष्ट्य (इ. ८वी, ९वी व १०वी च्या पुस्तकातील व्याकरणावर आधारित अभ्यासक्रम)	१००.००	२५.००	७५.००	
जपानी भाषा (मार्गदर्शन शुल्काव्यतिरिक्त)					
१२१	शोदान १ (पुस्तकासह)	५००.००	१००.००	४००.००	
१२२	शोदान २ (पुस्तकासह)	५००.००	१००.००	४००.००	
१२३	शोदान ३ (पुस्तकाशिवाय)	१०००.००	१००.००	९००.००	
१२४	शोदान ४ (पुस्तकाशिवाय)	१०००.००	१००.००	९००.००	

जर्मन भाषा (मार्गदर्शन शुल्काव्यतिरिक्त)				
१३१	जर्मन प्री-एलिमेंटरी	५००.००	१००.००	४००.००
१३२	जर्मन एलिमेंटरी	५००.००	१००.००	४००.००
१३३	जर्मन इंटरमिडिएट	१०००.००	१००.००	९००.००
१३४	जर्मन अँडव्हास	१०००.००	१००.००	९००.००
१५०	गीतारहस्य प्रबोध पदविका (नविन परीक्षा)	-	-	१५००.००

## विभागीय कार्यालय

- शाळांना (केंद्रांना) तत्पर सेवा मिळावी, टपालाद्वारा/कुरीयरने होणारा खर्च, विलंब व अनिश्चितता टाळण्याच्या उद्देशाने काही निवडक जिल्हयांच्या ठिकाणी विद्यापीठाच्या शाखा/विभागीय केंद्र सुरु करण्यात आली आहेत. त्याची सविस्तर माहिती माहितीपुस्तिकेत सुरुवातीस देण्यात आली आहे.
- या केंद्रांवर परिसरातील/जिल्हयातील शाळांसाठी खालील सेवा उपलब्ध करून देण्यात आल्या आहेत. तरी शाळांनी त्याचा लाभ घ्यावा.
  - परीक्षा याद्या व शुल्क स्वीकारणे. • परीक्षा साहित्य शाळांना/ केंद्रांना वितरित करणे. • परीक्षा कालावधीत शाळांना/केंद्रांना भेटी देणे. • परीक्षा झाल्यानंतर शाळांतून/केंद्रांतून येणाऱ्या उत्तरपत्रिका स्वीकारणे. परीक्षांचा निर्णय व उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांची प्रमाणपत्र शाळांना वितरीत करणे. • पुस्तक विक्री, विविध मेळावे व कार्यशाळा यांचे आयोजन. • परीक्षांबाबत शाळांच्या शंका, सूचना, तक्रारी सोडविण्यासाठी विद्यापीठाचा प्रतिनिधी म्हणून काम पाहणे.
- विद्यापीठाच्या शाखा/विभागीय कार्यालयाच्या परिसरातील शाळांनी केंद्रासाठी अथवा परीक्षांच्या सर्व प्रकारच्या कामांसाठी पुणे मुख्य कार्यालयाशी संपर्क न साधता त्या जिल्हयातील/परिसरातील विभागीय कार्यालयांशी संपर्क साधावा.
- ज्या केंद्रांच्या जवळपास शाखा/विभागीय कार्यालये नाहीत अशा केंद्रांनी परीक्षांबाबत पुणे कार्यालयाशी संपर्क साधावा.
- शाखांधून किंवा विभागीय कार्यालयातून चालणा-या सर्व कामावर तसेच सर्व विषयाच्या परीक्षांवर विद्यापीठाचे संपूर्ण नियंत्रण राहील. विभागीय कार्यालय हे विद्यापीठाचा प्रतिनिधी म्हणून काम करतील. विभागीय कार्यालयांना विद्यापीठाकडून सर्व कामकाजासाठी मानधन दिले जाते. त्यामुळे विद्यापीठ शुल्काव्यतीकृत इतर कोणतीही जादाची रक्कम शाळांनी विभागीय कार्यालयास देऊ नये. भविष्यात इतरही जिल्हयांध्येही मागणीनुसार विभागीय कार्यालय सुरु करण्यात येतील.

## प्रचारक

विद्यापीठाच्या शालेय विद्यार्थ्यांसाठीच्या या विविध विषयांच्या परीक्षांबाबतचा उपक्रम जास्तीत जास्त शाळांना माहित व्हावा या उद्देशाने विद्यापीठ प्रचारक नियुक्त करीत आहे. नव्याने नोंदणी करणा-या शाळेतील विद्यार्थी संख्येनुसार प्रचारकांना मानधन देण्यात येईल. इच्छुक व्यक्तींनी दूरध्वनीवरून वा प्रत्यक्ष विभागाशी संपर्क साधावा.

आपल्या शंका, सूचना, तक्रारी यांचे जलद निवारण करण्यासाठी खालील व्यक्तिंशी संपर्क साधावा.

समन्वयक - सारिका तांबे - ९९७५१९२७६५

पौर्णिमा कुलकर्णी - ९७६५६०४५१८, शलाका मुळे - ९८५०५६३३१५, प्रज्ञा रासकर - ८३९०९७२००६

**Tilak Maharashtra Vidyapeeth**  
**Mukund Nagar, Gultekdi, Pune 411037**  
**School Level Examination Department**

Date: 1 August 2021

To  
Hon. Headmaster  
Sir/madam,

For the last Ten decades Tilak Maharashtra Vidyapeeth implements several programmes for the school children. School subject based examinations on the school syllabus are one of them. These examinations are set to give a solid foundation for the challenging subjects, and to aim at the qualitative progress through continuous and comprehensive evaluation. Therefore, these examinations have got a recognition by the schools, students and parents. It is expected that students from your school should have a good response for these examinations.

The time table of the examinations to be conducted in the month of September 2021. Important information regarding these examinations is provided in this booklet. Please note all the information and request for the overwhelming response.

**Important Notice –**

1. On the demand of Teachers and parents we organised offline exams for September/October 2021
2. September /October 2021 admimssions are open.
3. Please note that September /October 2021 exam are conducted by School level Examination
4. Especially Bharatnatyam and Kathak dannce from we newly started enterance examination for age of 7 to 9 years.
5. It is proposed to conduct online exams in English, Maths and Science for C B S C schools from February 2019.
6. Elocution competition in Marathi/English/Sanskrit/Hindi Sucsesfully completed in 20 & 21 July 2021.
7. For the students of Std. IV exams for English, Marathi and Science will be conducted. Maths and English exams will be conducted in the terms of September and February while as Marathi and Science exams will be conducted only in the term of February.
8. From Std 5<sup>th</sup> to Std 10<sup>th</sup> students can give any standard exam.
9. From the February 2019 Odisi Dance exams have been commenced.
10. Reference books for Sanskrit exams are being revised step by step and for this year the reference books of third level and fourth level exams will be changed. Exam to be conducted in the month of February 2020 will be based on the revised books.

Ajit Khadilkar  
Secretary  
School Level Examination Department

## **Annual Programme 2021-22**

<b>September 2021</b>	<b>February 2022</b>
Lists with fees to be accepted 10 <sup>th</sup> August 21 With late fees – 11 <sup>th</sup> to 20 <sup>th</sup> August 2021 Date of Result – Last week of November 2021	Lists with fees to be accepted 3 <sup>rd</sup> to 31 <sup>st</sup> December 2021 With late fees – 1 <sup>st</sup> to 11 <sup>th</sup> January 2022

### **Exam Schedule for September 2021-22**

<b>Day and Date</b>	<b>Subject (Time – 10.00am to 1.00 pm)</b>	<b>Subject (Time – 2.00pm to 4.00pm)</b>
Sunday 26 September 2021	Marathi	Hindi, Marathi Skill writting
Sunday 3 October 2021	Sanskrit, Dance Written Exam (Madhyama/Padvika)	FFCE/SLCIT
Sunday 10 October 2021	English, German, Japanese	English Writting Skill
Sunday 17 October 2021	Mathematics	Science
Sunday 17 October 2021	Dance Practicle Exam	

## Branches

**Sangali** :- T.M.V. Sangali Campas, vasantdada Industrial Estat, Nr. Kesari Office, Sangali- 416416, Ph. (0233) 231038, Mob.7588588573.

**Kharghar** :- Secter no. 14, Plot no.3, Nr. Raghunath Vihar, kharghar, New Mumbai 410210, Mob.9892110892

## Pracharak

1. **Kishor Chavan** - Buldhana – Mb. No - 9890763586
2. **Adv. Deepika Saraf- Dance** (Pracharak& Bharatnatyam dance Gidance) New Panvel, Raigad - Mob. 9833889120
3. **Ms. Reshma Godambe** - Dance Mob. 9371795057

## Division Office

### Aurangabad- Mr. Mathuradas Deshmukh

Avishkar bahuudeshiya Shikshan prasark Mandal, Plot no. 2, Devgiri Sneh Apt., Roshan housing Soc., Garkheda Parisar, Aurangabad - 431005. Ph. no. 0240-6994016, Mob.9960290007. E-mail - mr.mvd53@rediffmail.com.

### Jalgaon Mr. Yogesh Lathi

I.G.M. Computers education, Lathi Plaza, Opp. Shau Market, ganesh colony road, jalgaon-(0257)2241851, Mob.9822464931 E-mail - igmjalgao@gmail.com

### Pimpri - Chinchwad Mrs. Shakuntal Mate

Shavima Language Institute. Plot no.17, " Samartha Shridhar Nagar" , Nr. Mate School Chinchwad Pune- 411033. mob. 9822806687, 9822868077 E-mail - indranipisolkar@yahoo.com

### Mumbai - Mr. Bhushan Pimpale

Shri Siddhi Vinayak Infotech, Shop no 67, First floor, Sai krupa Mall, LT Road, Opp. Dhaisar Station, Dahisar (W), Mumbai - 400068 Mob.9702309371,9324680881. E-mail - bhushanpimple@yahoo.co.in

### Raigad Mr. Machindra Sakpal

Sushankar shaikshnik charitable Trust, Sanskar Kunj Nave Nagar, At. post. tal. Mahad, Dist. Raigad- 402301, Mob. 7776040421, 9421253088 E-mail - anilsakpal357@gmail.com

### Nashik Mrs. Gauri joshi

Sugam Sanskritam Research & development center , 11, Balaji Palace, Wadala Pathardi Raod, Indira Nagar, Nashik. -422009

# Introduction

For the qualitative improvement and for creating solid foundation for the study of English, Maths, Science etc. Tilak Maharashtra Vidyapeeth arranges for the school based examinations for English, Maths, Science, Sanskrit and Marathi. These exams are conducted in the months of February/September. These exams are conducted for giving an opportunity to the masses and in continuous and comprehensive evaluation form. These exams are popular in students as they are useful and supplement to the syllabus prepared by the Government. These exams have proved to be motivational for the merit list of the school examinations. Students have proudly mentioned that these exams have helped a great deal for the school end examination. For many years the university is trying to improve the quality of the performance of the students through these examinations.

Separate exams are conducted for Higher level English for the English medium/Higher level for the Convent schools and lower level for Marathi medium students.

As per the demand of many schools along with Sanskrit exams are also conducted for Hindi. For creating interest and getting knowledge in the foreign subjects right from school age exams are being conducted for Japanese and German. Students should be able to speak, read and write and prepare for Government certificate exams of Japanese and German these exams are conducted. Maximum students should take the advantage of this activity. Detailed information regarding these exams is given here.

## **Features of school based Examinations**

1. Every year approximately from more than lakh students from 2000 schools in and out of Maharashtra appear for school based examination conducted by the university. About 90 exams in different subjects from Std. IV to Std. X are conducted twice in year in separate terms.
2. Attractive Prizes: in every examination of every subject for the first two rank holders attractive prizes are given. Moreover, passing certificate is given to all the candidates. Teachers of the candidate securing the first rank in each subject are felicitated by awarding a special certificate for guiding.
3. Honorarium for the teachers: For the service charges to the schools for conducting the examination and honorarium for guiding the students 25% amount is given. Therefore, the schools don't have to bear any financial losses or expences.
4. Japanese language Certificate examination and guidance: The schools demanding for the guiding material for the German and Japanese subject are given CDs as educational material. (Contact for more information) About 4 exams are conducted for Japanese and German.

## **Very important information**

Some important information regarding the schools based examinations conducted by the university are as follows

- A school is awarded a center if it has an enrollment of minimum 25 students in all for allthe subjects.
- Schools having even less than 25 students appearing for examination will be awarded a center only with a condition that they will not be entitled to get the service charges of the center and the honorarium of the teachers. They will have to remit the total fees.
- Students from the schools that are not having examination center can appear as the external candidate from any nearby school where there is examination center. (Classes guiding for these exams can enroll for these exams)

## **New center and center No.**

1. If a school wishes to set up a center it should submit a request letter of application with the following points along with the list of students. They need not send a letter of center allotted to them earlier. Points for applying for initiating a new center: Name of the school, complete address (At and Post, Tal. Dist., Pin code, landline No. mobile No, email ID), Complete name of School (Center) in-charge/Headmaster, total strength of the school medium of the school (Primary and Secondary) whether you get regular post/courier in your town? Does a school have a computer lab?
2. After the getting the permanent registration of the center from the university, it should be mentioned on every list and all the correspondence. For every examination the school will have only one examination center No. Mention the registration number and the school name on all the correspondence.

## **While sending the list and the fees**

1. As per the format suggested the list of students appearing for the different exams along with the essential fees should be sent or otherwise an attachment of list should be sent to e mail: [tmvshaleyaprasar@gmail.com](mailto:tmvshaleyaprasar@gmail.com). For the quick action and communication mail will be used hereafter. You are also requested to correspond through email ID. Lists sent in written form should be neatly written. List should be prepared using the following points: Name of the School, Complete address of the school, Pin code, telephone landline No., Mobile No., email ID, subject of the examination and name of the examination, Code number of examination, (Refer to the fees chart) Center No. Name of the subject teacher (for felicitating the merit holder students teacher and the contribution of the varied programmes conducted by the University) Separate names of the teachers, monile Nos. should be given in case of different standards, school medium – Marathi/ English/ Hindi (The list should be excel sheet with Surname, name, father's name should be typed in the separate columns)
2. While sending the list of students appearing for English and Marathi Higher level/Lower level should be properly mentioned.
3. Computerised list of the names of the students should be done in English and in Capital letters only. The list should categorically mention whether the school is English medium or Marathi medium.

## **About fees**

The university has developed a simple form to smoothen the process of payment of fees. (Refer to the fees chart) Schools should take the maximum advantage of the divisional offices so as to avoid the post and courier charges. While sending the list as in the format prescribed either in the consolidated form of all the examinations or separate as per the subjects (as per the convenience of the school). Fees should be submitted considering the points mentioned here. Name of the school, complete address of the school, pin code, telephone landline, mobile No. e mail, name of the examination, examination code No. center No.

## **Care to be taken while sending the fees**

1. Fees should be send by Demand Draft from any Nationalised bank, Pune branch in the name of the secretary, Tilak Maharashtra Vidyapeeth, Pune along with the lists should be send to the Shaleya Prasar Examination Department. Apart from DD you can also transfer money from the local branches, in the account of UCO Bank account

No 16840100006111 (IFC Code UCBA0001684) and Bank of Maharashtra T. M. V. Colony account No. 20027052461 (IFC Code MAHB0000320).

2. Keep the photocopy of the amount paid by money transfer with you and submit the original copy along with the list of students and the details of the fees to Shaleya Prasar Examination Department of the university. List of the students will be accepted only along with the receipt of the fees paid. Cheque and money order will not be accepted.
3. The lists and payment in cash will be accepted in the office of the university from Monday to Friday 10 am to 1 pm and 2 pm to 4 pm and on Saturday from 10 am to 12. Contact the Divisional offices for the timing for the submission of lists and payment of fees.
4. In the fees chart (Page No 9 to 11) \* column 1. Fees to be taken from the students \*\* column 2 amount to be retained with the schools column 3 fees to be submitted to the university (column 2 includes the percentage of honorarium to the teacher + service charges+ center in-charge honorarium) Note: Students appearing late will have to pay total fees (Rs 80, 90) and also will have to pay late fee charges of Rs. 15, and for dance examination late fees will be Rs 30.

### **Before and after the examination**

1. After the receipt of the list the University/Divisional Office will send subject wise and examination wise list of the students along with their seat number (attendance sheet-blue envelop which is in the khaki package of answer sheets) and the essential answer books (Question paper and the answer book is the same) will be given at least 5 days before conducting the exam. Before the exam confirm that the blue envelop attached to the khaki package contains the list of the students as sent by you. Conduct the exams as decided by the University time table.
2. The students attending the exam should be asked to sign in the attendance sheet. The absent student should be marked as ABSENT in red ink. At the eleventh hour do not allow any student to appear on the seat number of the absent candidate. It will not be accepted. There should not be any scribbling on the attendance sheet. If there is no name of the candidate in the list and the student is appearing directly at the time exam his/her complete name and late fees should be sent along with the answer books. This candidate should be given the last seat number on the attendance sheet of the examination and should be marked as A/ B/ C For example if the last seat No. is 101 then the next candidate seat No. should be 101 A. Second student should be marked as 101 B, accordingly the seat numbers should be provided. If there is any change in the name in the attendance sheet, then the mistake like name/word/letter should be encircled in red and suggest the change or send a separate list with wrong name and the corrected name. Passed students are given certificates with these names so the teachers should take care about the names of the students.
3. The answer books and attendance forms should be submitted on the next day of exam to the University or the Divisional office by the post or by a courier. Answer sheets should not be sent by S. T. parcel.
4. All queries and complaints regarding results should be registered with the 2 months to the University's Shaleya Pariksha Prasar. All the answer books are written off before the commencement of the next examination.
5. Within 20 days after the declaration of the result applications for the verification of answer sheets will be accepted by the headmaster or center in-charge. Along with application Rs 30 per answer sheet is to be sent. For duplicate certificate Rs 50 each are charged.

6. Centers should use email for the quick service. Please note all the information and cooperate with the University for the smooth functioning of the exams.

-Secretary

### **Department Of Publications**

1. Sanskritbhashaprarambha & Sanskritbhashapravesh - Rs. 50/-
2. Sanskritbhashaprichaya & Sanskritbhashajidnyasa - Rs. 70/-
3. Sanskritbhasharasaswad - Rs. 40/-
4. Sanskritbhashabhidnya - Rs. 40/-
5. Dance Syallbus Information Booklate - Rs. 50/-
6. Hindi Prvesh - Rs. 30/-
7. Hindi Prarambha - Rs. 40/-
8. Lokmanya English Grammar & Compositin - Rs. 50/- Book 1 st ( English Pre-Elementery & Elementery)
9. Lokmanya English Grammar & composition - Rs. 60/- Book 2 nd ( English Intermidet & Junir Exam)
10. Lokmanya English Grammar & Junier Exam Rs. 70/- Book 3 rd ( English Sinner & Adavance Exam)
11. My Japanese - Shodhan I & II - Rs. 100/-
12. Deutsch Fur alle I - Rs. 150/- ( German Pri- Elementry Exam) All above books are available at Division Office Of School Level Department & Ujjawal Granth Bhandar & Ravindu book Sellers. 683, Appa Balwant Chowk, Pune-411030. ( Wednesday close)  
Ph. (020) 24462268, 9975584322.

## Prizes

- Students obtaining first and second rank from all the students appearing for school based exams in Sanskrit, Marathi Higher level, English Lower level, Maths are given prizes of worth Rs 200 and Rs 100. However, as per the demand of the parents and teachers these students will be given trophies and medals instead of the cash prize.
- Teacher of the students standing first in every subject is felicitated by awarding a special certificate.
- New prizes: From September 2013 students securing first and second rank in each subject are given the prizes in the name given below. The prizes are Rs 200 and Rs 100 respectively. The amount will be sent to their respective schools by money order.
  1. Bhaagwat Prize: First rank in Maths, first, third and fifth examination
  2. Lokmanya Tilak Prize: Second rank in Maths, first, third and fifth examination. First rank holder in Japanese language level 1, level 3 and level 4. Late Gurudev Ranade Prize: Second rank in Japanese level 1, 3 and 4. First and second rank in M S C I T level 1 and 4, F F C E level 1, 3 and 5. First and second rank in Hindi all three exams. First and second rank in Dance (Bharatnatyam)
  3. Dr. Pandita Sujata Natu Prizes: First rank (Rs 300) and Second rank (Rs200) in Dance Padvika (Kathak)

**Note: The prizes will be declared only if there are more than 300 students appearing for the exams except dance exam.**

## Competition Prizes

### Marathi, Sanskrit, English and Hindi Medium Elocution Competition

Cash prizes are given for each group for Marathi and English mediums

**First rank (Rs 1000) Second rank (Rs. 700) Third rank (Rs 500) Consolation** Rs 300 with equal distribution. All the participant students are given certificates and the school having maximum prizes is given general championship. The school is felicitated by awarding a memento. Prizes for Sanskrit and Hindi medium are declared at the time of competition

## Dance Prizes

Every year in the month of July competitions are held for Bharatnatyam and Kathak.

Prizes are awarded as follows:

**Group dance:** First rank Rs 1000/-, Second rank Rs 750/-, Third rank Rs 500/-

**All the groups:** First rank Rs 750/-, Second rank Rs 500/- Third rank Rs. 300/-

All the participating students are given certificates.

## Exam Fee Chart

<b>Exam Code No</b>	<b>Examination</b>	<b>Column 1 * Rs.</b>	<b>Column 2 ** Rs.</b>	<b>Column 3 *** Rs.</b>
01 to 06	<b>SLCIT Level 1 to 6</b>	100.00	25.00	75.00
<b>Sanskrit</b>				
11	Sanskritbhashaprambha 5th (Oral)	100.00	25.00	75.00
12	Sanskritbhashaprvesh 6th	100.00	25.00	75.00
13	Sanskritbhashaprachaya 7th	100.00	25.00	75.00
14	Sanskritbhashajidnyasa 8th	100.00	25.00	75.00
15	Sanskritbhasharasaswad 9th	100.00	25.00	75.00
16	Sanskritbhashbhndya 10th	100.00	25.00	75.00
<b>Low/High English (Higher Leval / Lower Leval)</b>				
20/220	English Pre-Elementary 5 th	100.00	25.00	75.00
21/221	English Elementary 6 th	100.00	25.00	75.00
22/222	English Intermediate 7 th	100.00	25.00	75.00
23/223	English Junior 8th	100.00	25.00	75.00
24/224	English Senior 9 th	100.00	25.00	75.00
25/225	English Advance 10th	100.00	25.00	75.00
<b>Low/High Marathi (Higher Leval / Lower Leval)</b>				
30	Marathi Pravesh 4 th (Only Feb.)	100.00	25.00	75.00
31/35	Marathi First 5th & 6th	100.00	25.00	75.00
32/36	Marathi Second7th& 8th	100.00	25.00	75.00
33/37	Marathi Third 9 th	100.00	25.00	75.00
34/38	Marathi Fourth 10th	100.00	25.00	75.00
<b>Mathematics</b>				
41	Mathematics Entrance 4th	100.00	25.00	75.00
42	Mathematics First 5th	100.00	25.00	75.00
43	Mathematics Second 6th	100.00	25.00	75.00
44	Mathematics Third 7th	100.00	25.00	75.00
45	Mathematics Fourth 8th	100.00	25.00	75.00
46	Mathematics Fifth 9th	100.00	25.00	75.00
47	Mathematics Sixth 10th	100.00	25.00	75.00
<b>Science</b>				
50	Science Entrance 4 th	100.00	25.00	75.00
51	Science First 5th	100.00	25.00	75.00
52	Science Second 6th	100.00	25.00	75.00
53	Science Third7th	100.00	25.00	75.00
54	Science Fourth 8th	100.00	25.00	75.00
55	Science Fifth 9 th	100.00	25.00	75.00
56	Science Sixth 10 th	100.00	25.00	75.00

<b>English Conversation</b>				
61	English Conversation first (oral)	100.00	25.00	75.00
62	English Conversation Second (oral)	100.00	25.00	75.00
63	English Conversation Third (oral)	100.00	25.00	75.00
<b>Marathi Conversation</b>				
70	Marathi First (oral)	100.00	25.00	75.00
71	Marathi Second (oral)	100.00	25.00	75.00
72	English third (oral)	100.00	25.00	75.00
<b>Marathi Writing Skill</b>				
73	Marathi First 5th & 6th	100.00	25.00	75.00
74	Marathi Second 7th & 8th	100.00	25.00	75.00
<b>English Writing Skill</b>				
75	English First 5th& 6th			
76	English Second 7th & 8th			
<b>Bharatnatyam Dance</b>				
80	Pravesh (Practicle)	300.00	75.00	225.00
81	Prarambhik (Practicle)	300.00	75.00	225.00
82	Pragat (Practicle)	300.00	75.00	225.00
83	Madhyama (Practicle & Written)	500.00	100.00	400.00
84	Padvika (Practicle & Written)	700.00	100.00	600.00
<b>Kathak Dance</b>				
90	Pravesh (Practicle)	300.00	75.00	225.00
91	Prarambhik (Practicle)	300.00	75.00	225.00
92	Pragat (Practicle)	300.00	75.00	225.00
93	Madhyama (Practicle & Written)	500.00	100.00	400.00
94	Padvika (Practicle & Written)	700.00	100.00	600.00
<b>Odisi Dance</b>				
96	Prarambhik (Practicle)	300.00	75.00	225.00
97	Pragat (Practicle)	300.00	75.00	225.00
98	Madhyama (Practicle & Written)	500.00	100.00	400.00
99	Padvika (Practicle & Written)	600.00	100.00	500.00
<b>Folk Dance</b>				
181	Prarambhik (Practicle)	300.00	100.00	200.00
182	Pragat (Practicle)	400.00	100.00	300.00
<b>Foundation For Competitive Examination (online)</b>				
101	FFCE Level I 5 th	100.00	25.00	75.00
102	FFCE Level II 6th	100.00	25.00	75.00
103	FFCE Level III 7 th	100.00	25.00	75.00
104	FFCE Level IV 8 th	100.00	25.00	75.00
105	FFCE Level V 9 th	100.00	25.00	75.00
106	FFCE Level VI 10 th	100.00	25.00	75.00
<b>Hindi</b>				
115	Hindi Pravesh(T.M.V Books)	100.00	25.00	75.00
116	Hindi Prarambha (T.M.V Books)	100.00	25.00	75.00
117	Hindi Pravinya (8th,9th & 10th Books Gramar)	100.00	25.00	75.00

<b>Japanese Laguage (without Guidence)</b>				
121	Shodan 1(with Book)	500.00	100.00	400.00
122	Shodan 2(with Book)	500.00	100.00	400.00
123	Shodan 3(Without Book)	1000.00	100.00	900.00
124	Shodan 4 (Without Book)	1000.00	100.00	900.00
<b>German Lagwage (without Guidence)</b>				
131	German Pre-Elementary	500.00	100.00	400.00
132	German Elementary	500.00	100.00	400.00
133	German Intermediate	1000.00	100.00	900.00
134	German Adavance	1000.00	100.00	900.00
150	<b>Geeta Rahasya Prabodh Padavika</b>	-	-	1500.00

## **Divisional Office**

1. In the selected district places divisional offices/university branches have been established so as to facilitate the process and to avoid the expenses on posting and courier, late submission and uncertainty. The detailed information is given in the beginning of the booklet.
2. Following service is made available at these centers for the centers in the area/district schools. \*acceptance of lists and fees \*distribution of examination material to the schools and centers \*visit the schools/centers during the examination \*accept the answer papers after conducting the examination and distribute the result and certificates to the concerned schools \*sell of books, arrange for the get together programmes and workshops\*represent the university in order to solve the doubts, problems and notices received.
3. Schools in the premises should contact the district or area wise divisional offices instead of the University or the Department.
4. The centers not having any divisional office nearby should contact the Pune based head office.
5. The University exercises complete control over all the activities of the divisional offices. They work on behalf of the University and as such are paid honorarium for all their work. The schools therefore do not need to make any other payment besides the University charges to the divisional offices. Divisional offices will be set up in other areas in the future as per the need.

## **Promotion**

In order to promote the examinations conducted by the University in the different subjects to more schools students the University appoints the promotor. The persons appointed for promotion will be given honorarium depending on the number of students from the different schools. The interested persons should contact through telephone or inperson.